1.Dicitur et respondetur quod responsio data est de veritate complexa cui opponitur falsitas, talis est circa compositionem et divisionem; sed de istis veritatibus de quibus arguitur non sunt tales, quia non sunt oppositae falsitatis.

2.1. Arguitur adhuc. Non omnis veritas est in mente, ergo. Antecedens probatur de homine falso et de denario falso: tales falsitates non sunt in mente.

2.2. Arguitur. Veritates et falsitates propositionales //E 34rB// non sunt in mente, ut patet de vocalibus propositionibus, quia veritas non est distincta a propositione; modo propositio non est in mente; ergo nec veritas.

1. similiter et falsitas] add. in mg. E

2.1. Respondetur quod non principaliter, sed minus¹ principaliter dicuntur verae.

2.2. Item, propositio vocalis dicitur vera in ordine ad mentalem.

3. Arguitur. Bonum et malum sunt in rebus, ergo verum <et falsum> sunt in rebus. Consequentia videtur in simili et videtur par ratio, quia sicut dicitur verum in relatione rei ad intellectum, ita bonum in relatione rei ad appetitum².

3. Respondetur quod nulla res est falsa proprie in rebus prout falsum opponitur vero, et ergo verum et falsum non sunt in rebus, sed solum in intellectum. Et ergo dixit quod "bonum et malum sunt in rebus, verum falsum in intellectu"^a.

4. Arguitur. Ab aeterno verum fuit deum non esse creaturam, et tali veritati non correspondet compositio; ergo non est circa compositionem, quia nulla compositio ab aeterno fuit, sed ista veritas ab aeterno fuit.

4. Respondetur quod non veritate propositionali cui opponitur falsitas, sed entitativa veritate verum fuit deum non esse creaturam.

5. Arguitur. Ab aeterno falsum fuit deum non esse, et tali falsitati non correspondet divisio, quia nulla divisio fuit ab aeaterno, et tamen deus fuit ab aeterno.

5. Respondetur³ quod talis propositio est falsa, quia pro nullo supponit 'nullum deum esse ab aeterno fuit falsa'; et quod licet ad veritatem unius contradictioniae sequitur falsitas⁴ alterius, si formetur, non tamen sequitur sine constantia.

6. Arguitur. Si veritas et falsitas etc., vel ergo veritas⁵ et falsitas sunt idem propositionibus veris et falsis vel sunt contradistinctae propositionibus. Non primum probatur, quia si sic, sequitur quod quicumque facit propositionem veram facit propositionem; sed hoc non, quia in casu possibili aliquis facit propositionem veram qui nullam facit propositionem. Ut ponendo quod Sortes concipiat talem propositionem in mente 'Plato⁶ currit' et Plato⁷ incipiat currere, tunc Plato facit propositionem Sortis esse vera, et tamen non facit propositionem, sed Sortes fecit propositionem prius⁸.

6. Respondetur quod non omnis verificans propositionem proprie agit veritatem eius, sed ideo dicitur verificare illam, quia aliquid agit ratione cuius propositio dicitur vera. //E 34vA//

1. minus] add. s.l., principalissime scrips. sed del. E

2. appetitum] impetum scrips. sed del. E

3. Respondetur] quod licet ad veritatem add. et del. E

4. falsitas] falsa E

5. veritas] est eadem add. et del. E

6. Plato] So scrips. sed del. E

7. Plato] non format propositionem quod incipit add. et del. E

8. incipiat currere - prius] add. in mg. E

a. Arist., Met. VI, 4, 1027b25-27; cf. Auct. Arist. 1, 153.

*Quaestio 7***Utrum ad veritatem affirmativaे requiratur compositio
in rebus significatis et in negativis divisio**

Sciendum quod ad veritatem affirmativaे non requiritur compositio in rebus significatis, neque divisio in negativis.

Probatur propositio ad primam partem, quia tales propositiones sunt verae 'deus est' 'antichristus erit' et consimiles, et tamen non correspondet ei compositio in rebus propter summam simplicitatem in deo et quia res significata per istum 'antichristus erit' non est, ergo non correspondet ei in re aliiquid.

Pro secunda parte probatur, quia ista propositio 'chimaera non est' esset falsa, dato quod solus deus esset, et ista propositio¹ stante pro eadem vel pro eisdem² nulla esset divisio in re; ergo ad veritatem negativam non requiritur realis divisio³.

Item, frequenter propositio est falsa, et tamen res sunt compositae. et ponitur exemplu, ut patet de istis 'albedo est paries' 'materia est forma' 'accidens est subiectum'.

Secunda propositio est talis quod cuiuslibet affirmativae verae extrema supponunt pro eodem.

Probatur sic, quia hoc verbum 'est' copulativa affirmativae denotat denotat quandam compositionem quam etc.; sed non pro terminis nec pro compositionem realem; sed quid fit compositio extremorum rerum sic quod terminus supponit pro eodem etc.

1. Arguitur quod requiritur compositio auctoritate Philosophi in hoc VI quod "verum habet affirmationem in composito⁴ et habet negationem in diviso"^a. Hoc non potest intelligi bene nisi secundum compositionem et divisionem reales.

1. Respondetur quod vult quod verum habet propositionem affirmativam ubi subiectum et praedicatum supponunt pro eodem, et hoc iuxta modum significandi propositionis quae saltem non reflectit falsitatem supra se; et hoc non intelligitur de compositione reali.

2. Arguitur. Ad veritatem propositionis affirmativaे requiritur sic esse sicut per eam significatur; sed per eam significatur compositio in rebus; ergo. Minor probatur per Periermenias "si hoc nomen 'est' purum etc."^b

1. propositio] quo add. et del. E

2. pro eadem vel pro eisdem] add. in mg. E

3. divisio] Isti sunt isti add. in mg. E

4. composito] et falsum in diviso add. et del. E

a. Arist., Met. VI, 4, 1027b20-21.

b. Arist., De int. 3, 16b23.

2. Dicitur quod ista compositio non attenditur penes compositionem rerum, sed penes identitatem suppositorum.

3. Item¹, 'homo est animal: extrema supponunt pro diversis.

3. Respondetur, licet praecise et adaequate non supponunt pro eodem, supponunt tamen pro eodem, quia pro illo animali quod est homo; et quamvis ista propositio non verificatur pro quolibet animali, supponit tamen praedicatum pro quolibet disiunctive; et sic supponunt extrema pro eodem secundum modum significandi propositionalem; et sic disiunctive supponit etiam pro asino, sed <...>

Et intelligitur responsio de propositione de inesse et non modali propter istam 'deus de necessitate est creans'. Et etiam excluditur insolubilis qui reflectit supra se falsitatem. //E 34vB//

Quaestio 8

Utrum quaelibet propositio vera dicatur ex eo quod qualitercumque per eam significatur esse sic est in re

Item <...>

Nota quod non omnis propositio vera ideo dicitur vera quia qualitercumque per eam significatur esse sic est in re significata.

Probatur, quia haec propositio 'antichristus erit' est vera, et tamen non est ita in re sicut significatur per eam, quia res significatae per eam non sunt; quare etc.

Item, de ista 'iste potest generare filium' determinato quod hic vult vivere secundum castitatem: nam haec est vera, et tamen non est ita in re sicut significat.

Secundo dicitur quod omnis propositio de inesse de praesenti affirmativa ex eo dicitur vera quia qualitercumque per eam significatur sententia totali et propositionali ita est.

Patet, quia hoc videtur fuisse de intentione Philosophi in Praedicamentis ubi dicit "ex eo quod res est vel non est oratio dicitur vera vel falsa"^a.

Tertio dicitur quod ex eo dicitur falsa propositio de inesse et de praesenti, quia non est ita in re sicut significatur per propositionem sententia totali et propositionali.

1. Item] hinc et usque ad finem quaestioneis sequentis textum superadditum, sed fortasse eadem manu ac textum praecedentem, habet E

a. Arist., Cat. 5, 4b8-10; cf. Auct. Arist. 31, 17.

Quarto dicitur quod propositio negativa ex eo dicitur falsa, saltem de inesse et de praesenti, quia sua contradictoria sic se habet quod qualitercumque per eam significatur sententia totali et propositionali, ita est.

Ratio est, quia eadem est causa veritatis unius contradictoriae et falsitatis alterius.

Quinto dicitur quod negativa de inesse et de praesenti ex eo dicitur vera quia non est ita in re sicut significatur per suam affirmativam, quia eadem est causa veritatis etc.

Sexto dicitur quod falsitatis affirmativa et veritatis negativa nulla est causa per¹ te //E 35rA// [rei] in re extra, quia causa falsitatis illius est non ita esse sicut significatur per eam; modo non ita esse sicut per eam significatur, hoc est non esse.

Probatur pro secunda parte, quia veritas negativae habet eandem causam cum falsitate affirmativae.

Et sic patet responsio.

1. Arguitur. Generaliter omnis propositio ex eo dicitur vera quia qualitercumque per eam significatur ita est in re, quia communiter assignantes veritates dicunt ita est sicut per eam significatur.

1. Respondetur quod communiter loquentes cum dicunt sic intendunt quod talis propositio sit vera, et non oportet semper quod ita sit in re sed sufficit quod in praesenti eveniet².

2. Arguitur. Philosophus in Praedicamentis dicit "ex eo quod res est vel non est etc."^a.

2. Respondetur quod dictum ipsius intelligitur de affirmativa et de praesenti et de inesse.

3. Arguitur. Veritas est adaequatio rei ad intellectum, et hoc dictum non constringitur ad propositionem de praesenti, quare etc.

3. Respondetur quod adaequatio attenditur diversimode secundum diversitatem copulatorum, et non eodem modo.

4. Arguitur. Non est eadem ratio veritatis contradictionis et falsitatis alterius, ergo. Quia *<si>* sic, sequitur hanc esse veram 'homo est asinus'. Patet sequela, quare etc.

4. Respondetur³ negando consequentiam istam 'ad falsitatem suae contradictoriae sufficit falsitas unius singularis, ergo ad veritatem istius sufficit falsitas unius suae singularis' propter variationem relati sui.⁴ //E 35rB//

1. per] ex scrips. sed del. E

2. sed sufficit - eveniet] add. in mg. E, eveniet lectio incerta

3. Respondetur] quod add. et del. E

4. relati sui] relati lectio incerta, reliquam partem columnae non replevit E

*Quaestio 9***Utrum eadem propositio simul potest esse vera et falsa**

Respondeatur quod non, qui si sic, sequeretur quod simul ita esset quod simul significaretur sicut est et est falsa, ergo ita non est sicut¹ per talem significatur.

Etiam si esset eadem simul vera et falsa, sequeretur quod contradictoria essent falsa vel simul vera.

Item, si esset etc., sequeretur quod eadem extrema supponerent pro eodem et pro diversis.

1.1. Arguitur ponendo casum insolubilem, scilicet quod Sortes dicat istam 'Plato dicit falsum' et nihil aliud et econtra, tunc dictum Sortis est verum² et falsum. Primo dictum Sortis est falsum probatur, quia si esset dictum Platonis³ verum, tunc⁴ dictum Sortis esset falsum; et si dictum Sortis est verum, dictum Platonis⁵ est falsum⁶.

1.2. Propositio Sortis est propositio singularis⁷ cuius extrema supponunt pro eodem, ergo est vera, quia li 'Plato' et 'dicens falsum' sunt extrema illius propositionis et supponunt pro eodem, quia 'Plato' supponit pro Platone et dicit falsum. Etiam supponit pro Sorte.

1.3 Arguitur. Contradictorium eius est falsum, ergo⁸ ipsa propositio prolat a Sorte est vera, ut patet de ista 'Plato non dicit falsum'. Haec est falsa, quia profert propositionem insolubilem, ergo dicit falsum.

1.4. Arguitur. Similis illi in voce est vera, ergo et ipsa est vera. Antecedens probatur, quia talis propositio prolat a Cicerone 'Plato dicit falsum' est vera, quia significat Platonem dicere falsum, et sic est in re et habet reflexivam aliquam quae impedit suam veritatem.

1.5. Arguitur. Sortes potest habere verum conceptum de propositione Platonis quo concipit Platonem dicere falsum et non potest exprimere⁹ conceptum istum, nisi per unam¹⁰ propositionem etc.

1.1 Respondeatur ad primum quod propositio Sortis est falsa, et ulterius dicitur quod dictum Platonis etiam est falsum; sed hoc non ex hoc quod¹¹ Sortes dicit falsum, quia ex hoc vera. Sed est falsum, quia aequivalet copu-

1. sicut] significat E
2. est verum] add. a.l. E
3. dictum Platonis] add. in mg. E
4. tunc] dictum scrips. sed del. E
5. Platonis] Sor scrips. sed del. E
6. falsum] Plato scrips. sed del. E
7. singularis] cuius scrips. sed del. E
8. ergo] ipsum est verum add. et del. E
9. exprimere] istam add. et del. E
10. unam] illam scrips. sed del. E
11. ex hoc quod] iter. sed del. E

lativae¹ cuius ultima propositio est falsa, quia aequivalet huic //E 35vA// posito quod ipse² sit *b*, scilicet Sortes dicit falsum, et *b* est falsum et falsum est *b* esse falsum.

1.2. Ad secundum dicitur quod extrema supponere non est verum, et hoc est verum quae non habet reflexionem supra se.

1.3. Ad tertium dicitur quod contradictoria illius non est haec propositio ‘Plato non dicit falsum’, sed illa eadem propositio inquantum negatio praeponitur.

1.4. Ad quartum quod illa non valet, quia non sunt similes in mente sicut in voce.

1.5. Ad quintum dicitur quod potest per aliam proferre, sed per aliam similem in voce.

2. Arguitur. Eadem propositio simul est vera et falsa, ergo. Antecedens probatur, quia haec est simul vera et falsa ‘deus est et haec est falsa’, quia una pars eius est vera et alia falsa; ergo tota est vera et falsa. Consequentia probatur, quia totum est suae partes.

2. Respondetur quod copulativa non est ambae suae partes materiales, sed est etiam copula, et sic omnes parte verae et <ipsa> falsa, quia totum non est suae partes, quia copula etiam est pars.

3. Arguitur. Omnes homines sunt asini vel homines et asini et sunt asini. Quod sit falsa, tunc est una disiunctiva falsa et est una copulativa vera.

3. Respondetur quod non est eadem propositio quoad materiam et formam simul inquantum est vera vel falsa, quia variatur copula.

4. Arguitur. Ista est simul vera et falsa ‘quicquid vivit semper est’. Quod sit vera patet, quia quicquid est omni tempore hoc est; ergo quicquid etc. Etiam est falsa, quia sequeretur bene ‘quicquid vivit semper, ergo semper est’.

4. Respondetur quod non eadem propositio, sed diversificatur secundum diversitatem determinationis, secundum quod ‘semper’ determinat ‘vivit’ vel ‘est’.

5. Arguitur. Haec propositio est simul falsa³ et vera ‘tantum respondens potest⁴ esse episcopus⁵’. Ipsa est vera, probatur, quia omnis episcopus potest esse respondens, ergo tantum respondens potest esse episcopus.

5. Respondetur quod dicta propositio, scilicet ‘tantum respondens potest esse episcopus’ est concedere. Ulterius dicitur quod ista consequentia <...>.

1. copulativa] terminabitur add. E

2. ipse] dicit add. et del. E

3. falsa] add. s.l. E

4. potest] add. in mg. E

5. episcopus] lectio incerta hic et inferius

Quaestio 10

**Utrum ens verum et ens per accidens
sit a consideratione metaphysicali**

Sic praemittam¹: per accidens est propositio in paucioribus vera, vel ad utrumlibet. //E 35vB//

Secundo sciendum quod duplicitate hoc potest esse verum 'de ente per accidens non potest esse scientia': uno modo tamquam de scibili propinquu et alio modo quoad rem, tunc non est scientia.

Tertio sciendum quod quaestio intelligitur de vero complexo et hoc complexione² distanti, et non de vero veritate entitativa.

Tunc dicitur ad quaestionem quod sic, auctoritate VI huius.

Ratione sic, quia scientia non est nisi quae semper et frequenter fit, sed per accidens <non> est semper, ergo.

Etiam probatur, quia scire modum compositionis veri non spectat ad metaphysicum.

1.1. Arguitur. IV huius dicit Philosophus quod ipsius metaphysicae est considerare de omnibus^a, ergo etiam de ente vero.

1.2. Secundo sic. Philosophus in V huius fecit considerationem de hiis duabus, ergo ipsius non est praetermittere.

Etiam est communis scientia, ergo omnia considerare.

2.1. Arguitur. De falso non est scientia, I Posteriorum, ergo de vero, ergo metaphysicus habet considerare de eo, quia est de vero et non falso.

2.2. Arguitur. De ente vero et ente per accidens sunt multae difficultates quae non possunt manifestari nisi per metaphysicum.

1.1. Respondetur ad primum quod licet tamquam de rebus significatis, non tamen de conclusionibus scitis.

Ad alia dicitur quod hoc secundum suppositionem materialem tamquam de scibili remoto, non tamen est scientia tamquam de scibili propinquu.

1. praemittam] praetermittam E

2. complexione] con()one E

a. Arist., Met. IV, 2, 1003b20-23.

*Liber VII**Quaestio 1*

E 36rA

Circa VII Metaphysicae quaeritur

Utrum substantia sit prior accidente tempore, definitione et cognitione

Sciendum quod multiplex est definitio: quaedam est quidditativa et essentialis, quae datur per genus et passiones, alia est causalis, quae datur per genera causarum. Et inter has definitiones essentialis definitio est appropriata metaphysicae et descriptiones et causales definitiones sunt appropriatae philosophiae naturali.

Secundo sciendum quod accidens non est quidditative et essentialiter definibile, sed per subiectum debet definiri.

Tertio sciendum quod aliquid est prius cognitione alio tribus modis: uno modo via perfectionis, alio modo via temporis; tertio modo¹ accidentalis cognitione etc.

Tunc dicitur quod sic.

Probatur, quia termini substantiales sunt priores accidentalibus terminis in suis definitionibus, quia substantiae non indigent accidentalibus terminis, sed accidens bene indiget substantia.

Etiam probatur, quia perfectior est cognitio secundum conceptum essentiale quam accidentale.

Etiam probatur, quia substantia est prior accidentibus generabilibus etc., quia materia prima est substantia et est prior tempore quia est perpetua, ergo accidentia possunt corrumpi.

1. Arguitur quod non est accidens prius definitione quam substantia, igitur. Antecedens probatur, quia per accidentia definitur substantia, ergo accidens est prius etc. Antecedens probatur, [quia II Physicorum] quia natura definitur per motum; modo motus est accidens. Antecedens probatur² V huius^a, <et> II Physicorum ut habetur <quod> semper naturalis philosophus definit motum et materiam^b, et substantia cadit in considerationem eius; ergo etiam substantia cadit in definitione.

1. Respondeatur quod de naturali et descriptiva definitione verum est quod datur per accidentalia et tales considerat naturalis philosophus, sed non est

1. tertio modo] lectio incerta

2. Antecedens probatur] Arguitur E

a. Arist. Met. V, 4, 1015a13-19.

b. Cf. Auct. Arist. 2, 58.

verum de essentiali definitione. Etiam, 'natura' non est terminus absolutus, sed connotativus; sed auctor definit definitiones essentiales, quae sunt absoluti termini.

2. Arguitur. Accidentia sunt causae substantiarum; sed definitiones substantiarum debent dari per causas. //E 36rB// Maior probatur, quia sunt causae materiales. Accidentia etiam inherenter substantiae, ergo sunt causae formales.

2. Respondetur quod substantiae possunt definiri per accidentia, etiam definitionibus causalibus, sed non essentialibus.

3.1. Arguitur. Cognitione accidentia sunt priora substantiis. Probatur, quia accidentia sunt media cognoscendi substantias; ergo sunt priora cognitione substantiis. Consequentia tenete, quia hoc est prior cognitione quod est medium ad cognoscendum ipsum.

3.2. Arguitur. Operatio facit scire formam et transmutatio materiam; sed operatio et transmutatio sunt accidentia; ergo accidentia sunt etc.

3.1-2. Respondetur quod tempore sed non perfectione accidentia sunt perfectiora; ergo tempore prius cognoscuntur accidentia quam substantiae, sed non perfectione.

4. Arguitur. Aeternorum nihil est prius; sed quaedam accidentia sunt aeterna; ergo substantia non est prior accidente.

4. Respondetur, <responsio> intelligitur de accidentibus corruptibilis, sed non supernaturalibus, ut lux solis et lumen.

5. Arguitur. Ut habetur I De generatione, omnis¹ alteratio est via generationis^a; ultra: alteratio praecedit generationem; igitur accidens substantiam praecedit; ergo est prius² substantia.

5. Respondetur, licet alteratio generationem praecedat, tamen aliquo accidente substantia posterior est.

6. Arguitur. Materia non est perpetua, ergo non praecedit accidens, quia esse ipsius³ materiae nominatur secundum variationem praedicatorum. Ultra: esse materiae non est perpetuum, igitur nec materia est perpetuum. Consequentia tenet, quia esse et essentia idem sunt.

6. Respondetur quod licet esse repectivum variatur secundum varietatem formarum, tamen esse essentiale est idem cum essentia; sed de esse⁴ respectivo variatur secundum varietatem formarum.

1. onis] tunc E

2. prius] prior E

3. esse ipsius] ...ius scrips. sed del. E

4. esse] essen scrips. sed del. E

a. Locum non inveni.

7. Arguitur. Materia non est, ergo non est prior accidente. Antecedens probatur auctoritate Philosophi in V, ubi dicit quod generatur non est, sed quod movetur est^a, et non potest intelligi nisi quod generatur subiective.

7. Respondetur quod vult quod illud quod generatur non est in actu perfecto, sed quod movetur est in actu perfecto; et stricte generatio non est motus. //E 36vA//

Quaestio 2

Utrum forma sit prior et magis ens et¹ substantia quam compositum

Sciendum quod duplex est comparatio. Quaedam est proprie dicta, qua comparantur ad invicem aliqua in univoco quod convenit utrisque aequaliter et suscipit magis et minus, ut comparatur lac ad albedinem in paritate sicut quaternarius ad ternarius. Alia est comparatio improprie, qua comparantur aliqua in univoco sive comparantur univoce ad invicem sive analogice. Et sic non est comparatio materiae ad formam, quia non sunt eiusdem speciei.

Item, triplex est prioritas: causae tempore et perfectionis. Causalitate prius quod est causa alterius; via perfectionis quod est² altioris perfectionis in gradibus etc.

Tunc respondetur quod sic.

Probatur auctoritate Philosophi in VII huius quod forma est prior materia et composito et magis ens quam praedicta.

Sed probatur sic ratione, primo quod³ forma sit prior materia, quia causalitate forma praecedit materiam et est finis materiae; ergo est prior materia causalitate. Antecedens probatur, quia materia appetit formam tamquam imperfectum perfectum.

Item, actus est dignior potentia; sed forma est actus et materia potentia; ergo via perfectionis est dignior.

Etiam est prior composito, quia forma est prior materia; ergo ratione partis materia est prior composito.

Etiam forma est causa compositi.

1.1. Arguitur quod non, quia materia et forma non sunt ad invicem comparabilia; ergo <forma> non est magis ens quam materia. Antecedens probatur, quia non sunt eiusdem speciei specialissimae; ergo non sunt compara-

1. et] quam E

2. est] de scris. sed del. E

3. quod] sit add. et del. E

a. Cf. Arist., Met. V, 4, 1015a16-17.

bilia. Consequentia tenet auctoritate Philosophi VII Physicorum ubi <vult> quod comparabilia debent esse in eadem specie^a.

1.2. Arguitur. Substantia non suscipit magis neque minus; ergo forma non est magis substantia quam materia¹.

1.1. Respondetur quod comparatio materiae et formae non est proprie dicta, sed abusive et talem non debet fieri in illa quae sunt² eiusdem speciei.

1.2. Ad secundum quod comparatio abusiva potest fieri in illis quae non suscipiunt magis et minus.

1. Arguitur. Materia prior³ est forma, ergo non econverso. Antecedens probatur, quia perpetuum est prius corruptibili; sed materia est perpetua et forma est corruptibilis vel⁴ econverso.

1. Respondetur quod licet tempore prior sit materia quam forma, sed non perfectione. //E 36vB//

3.1. Arguitur. Materia est prior ipsa forma, ergo forma non est prior materia. Antecedens probatur, quia si sic, maxime ratione causalitatis; sed hoc non, quia prioritate causalitatis materia est prior forma; ergo non contra. Antecedens probatur, quia materia est causa ipsius formae, ergo est prior causalitate. Antecedens probatur, quia materia est causa subiectiva et inhaesiva ipsius formae; ergo est causa ipsius formae. Consequentia probatur, ab inferiori ad superiori.

3.2. Arguitur. Materia est magis substantia quam forma, ergo perfectione est prior. Antecedens probatur, quia materia magis substata quam forma, quia substata formae; ergo est substantia magis. Consequentia tenet, quia ideo dicit Philosophus in Praedicamentis "prima substantia est magis substantia, quia magis substata"^b.

3.1. Respondetur quod licet prioritate causa subiectivae sive inhaesivae prior sit materia forma, non tamen prioritate perfectionis; et sic sunt sibi invicem causae in diversis generis causarum.

3.2. Ad aliam dicitur quod materia substata magis, et hoc improprius; sed non est magis substantia, quia non suscipit magis et minus nec subicitur plus respectu praedicatorum plurium quam forma⁵.

4. Arguitur etiam. Forma est prior materia tempore, ergo male dictum est quod materia sit prior forma tempore. Antecedens probatur, quia formae caelestium corporum coeterae sunt suis materiis; ergo in huiusmodi non est prior forma materia.

1. materia] forma scrips. sed del. E

2. in illa quae sunt] add. s.l. E

3. prior] add. s.l. E

4. vel] add. s.l. E

5. nec subicitur - forma] add. in mg. E

a. Arist., Phys. II, 4, 248b6-7, 9, 249a4-5; cf. Auct. Arist. 2, 192.

b. Arist., Cat. 5, 2b37-3a1.

4. Respondetur quod¹ intelligitur de composito infra sphaeram corruptibilem et generabilem.

5. Arguitur adhuc. Formae elementorum sunt perpetuae, ergo in huiusmodi adhuc materia non est prior formis, quia perpetuo nihil est prius.

5. Respondetur quod non manet eadem forma in elementis, nec etiam secundum totam +molam+ specie alicuius nisi tertio modo identitatis, scilicet quod manent specie in indivisibili situ; et sic formae elementorum dicuntur perpetuae tertio modo identitatis secundum situm et numerum partium.

6. Arguitur. Forma non est prior composito causalitate. Antecedens probatur, quia forma non est causa compositi. Argumentum probatur, quia forma si esset causa formalis compositi, ipsa inhaereret composito; sed hoc est falsum, quia forma solum inhaeret materiae; ergo non inhaeret composito.

6. Respondetur quod non sequitur ‘hoc est forma compositi, ergo inhaeret composito subiective’, et similiter anima est forma hominis, et tamen non inhaeret homini, sed corpori. //E 37rA//

Quaestio 3

Utrum in dictis secundum accidens sit idem ipsum et esse ipsum

Item, dictum secundum accidens est² terminus accidentalis et denominativus; sed per ‘ipsum’ debet intelligi talis terminus accidentalis sine esse; sed per ‘esse ipsum’ debet intelligi terminus accidentalis sumptus cum hoc addito ‘esse’, ut li ‘album’ est ipsum, sed ‘esse album’ est esse ipsum.

Una via fuit de ista materia, et est Buridani³ quod duplices sunt propositiones de inesse: quaedam sunt de simplici inhaerentia, alia de essentiali inhaerentia^a. De simplici inhaerentia dicitur in qua unum extremum enuntiatur de alio mediante hoc verbo ‘est’ sine hoc addito ‘esse’, ut ‘homo est albus’. Sed oppositum est de essentiali inhaerentia, ut ‘homo est esse album’. Et istae duae differunt sic, quia propositio de simplici inhaerentia denotat identitatem extremorum, sed propositio de essentiali inhaerentia denotat identitatem essentiale extremonrum, ut ista est falsa ‘homo est esse albus’.

Tunc dicitur quod non.

1. quod] de scrips. sed del. E

2. est] add. s.l. E

3. Buridani] Bridani E

a. Iohannes Buridanus, *In Met. VII*, q. 4 (ed. Parisiis 1588), fol. 43va-44rb.

Probatur, quia de nomine rei pro qua supponit praedicatum accidentale non verificatur¹ ad invicem, quia unum sumitur cum 'esse' aliud² sine tali addito. Et sic propositio est vera inquantum sumitur sine tali addito, ut 'homo est albus', sed haec est falsa 'homo est esse albus'.

Tunc dicitur ulterius quod iste modus non videtur esse de intentione Philosophi in hoc VII, quia vult hic quod³ "non est idem esse album et album sunt idem"^a.

Aliter tunc respondetur quod accidentia praedicationis sunt duplia. Quaedam dicuntur de subiecto ratione proprietatis inherenteris ut 'album' dicitur de homine et de animali⁴; sed aliae dicuntur non ratione proprietatis inherenteris, sed magis ratione alicuius connotationis ultra subiectum, ut 'dives' connotat divitias, ut 'generans' non connotat proprietatem inherenterem subiecto, sed connotat extrinsecum et talia <dicuntur> de subiecto accidentaliter.

Secundo sciendum quod secundum istam viam praedicatum dictum de subiecto ratione proprietatis inherenteris ei cum hoc addito 'esse', talis propositio denotat quod supponat illud praedicatum pro tali proprietate et ex subiecto simul, ut 'homo est esse album' ibi denotatur quod homo sit albedo vel aggregatum ex albedine et albo

Tunc dicitur ad quaestionem quod in dictis secundum accidens non est idem ipsum et esse ipsum, //E 37rB// ad istum intellectum quod accidens et ipsum cum illo addito 'esse' non supponunt pro eodem, quia supponunt pro subiecto et pro illa proprietate; sed quando non sumitur cum esse, tunc supponit pro subiecto et non pro illa proprietate.

Tertius est modus respondendi, et supponitur primo tria. Quod non minus sunt connotativi illi termini, ut li 'album' et li 'idem' sunt aequaliter connotativus, quia quilibet illorum est vere connotativus et accidentalis.

Secundo supponitur quod hoc verbum 'esse' extrinsece nihil connotat.

Tertio quod diversum a Sorte non est aggregatum ex diverso et Sorte.

Tunc respondetur per istam propositionem. In praedicatis accidentalibus ubi praedicatum dicit habitudinem extrinsecam est idem ipsum et esse⁵ non connotative ipsum⁶ idem est esse et ipsum esse.

1. verificatur] hoc add. et del. E

2. aliud] ad i scribe. sed del. E

3. quod] quia E

4. ut 'album - animali] add. in mg. E

5. ubi(?) - esse] add. in mg. E

6. ipsum] lac. tribus fere verbis habet E

a. Arist., Met. VII, 6, 1031a20-21.

Et patet, quia idem est generans et esse generans, et idem est diversum et esse diversum.

Secunda propositio: in praedicatis accidentalibus, ubi praedicatum dicit dispositionem inhaerentis, idem est pro quo supponit accidens solitarie sumptum et sumptum cum esse, quia aequae sunt connotativi huiusmodi termini, quia connotant proprietatem inhaerentem, sicut illi qui connotant extrinsecum.

1. Arguitur¹ contra istam utimam responsonem auctoritate Philosophi qui dicit quod non sit idem ipsum <et> esse ipsum^a.

1. Respondetur quod intentio Philosophi fuit quod non praedicatur essentialiter ratio praedictati accidentalis de nomine rei pro qua supponit subiectum, id est quod non habet essentialiem praedicationem de absolutis terminis +dictam positionem+ etc.

2. Arguitur. In dictis secundum accidens non sunt idem ipsum et esse ipsum^b, quia si sic, sequeretur quod idem esset esse album et esse musicum, quia idem sunt albus² et musicus³, inquantum musicus, quia albus est musicus.

2. Respondetur concedendo quod idem sunt esse album et esse musicum quoad supposita, et intentio Philosophi fuit quod rationes formales sunt diversae.

3.1. Arguitur. Esse album et album non sunt idem, ergo. Antecedens probatur, quia esse album est verum, album non est verum; ergo non sunt idem esse album et album.

3.2. Arguitur. Creans et esse creans non sunt idem, ergo in dictis secundum accidens non est idem ipsum et esse ipsum. Antecedens probatur, quia esse creans est contingens, sed creans est necessarium, quia contingit aliquid esse creans, et non creans.

3.1. Respondetur ad primum quod materialiter loquendo potest concedi quod album esse est verum ad istum sensum: haec propositio ‘album est’ est vera; sed personaliter <...> quod album esse sit verum.

3.2. Sic etiam respondetur ad secundum quod haec propositio ‘creans est’ est contingens, et sic supponit materialiter, et personaliter non. //E 37vA//

4. Arguitur. Non sunt idem⁴ nigrum et esse nigrum, ergo. Antecedens probatur, quia sic sequeretur in casu possibili quod esse album erit esse nigrum, ut sic ‘hoc est esse album et hoc erit esse nigrum; ergo’.

1. Arguitur] Item esse scrips. sed del. E
 2. album] esse add. et del. E
 3. musicum] esse add. et del. E
 4. idem] esse add. et del. E

a. Arist., Met. VII, 6, 1031a15 seqq.
 b. Arist., Met. VII, 6, 1031a20-22.

4. Respondeatur, licet album esse¹ erit nigrum esse, non tamen album esse est nigrum esse.

5. Arguitur. Album et esse album non sunt idem, ergo. Antecedens probatur, quia album erit quando non erit esse album; ergo non sunt idem. Consequentia² probatur, quia illa non sunt idem quorum hoc manet et reliquo corrupto.

5. Respondeatur quod licet album erit quando non erit album, tamen quandumque album erit tunc esse album erit; et sicut album erit quando erit esse album, sic etiam album erit quando non erit album.

6. Arguitur. Si esset idem ipsum et [et] esse ipsum, sequitur quod idem esse sedens et esse stans et idem sedens et stans, quia si idem sunt sedens et esse sedens, sequitur quod in casu Sortes sit esse sedens, et pari ratione <si> sit idem stans et esse stans sequitur quod Sortes sit esse stans in eodem tempore.

6. Respondeatur loquendo de tempore praesenti et longo quod sedens est stans, sed loquendo de tempore praesenti adaequate, qui sic est non est idem sedens et stans.

Quaestio 4

Utrum accidentis sit aliqua definitio

Sciendum: terminus accidentalis concretus duplex est: quidam est terminus accidentalis concretus connotans³ dispositionem superadditam, alias est terminus accidentalis concretus qui non connotat dispositionem inherentem.

Tunc dicitur ad quaestionem quod non.

Patet ratione sic, quia accidens in sua significatione [involvit] duo implicat pro suo significato materiali et pro significato formali exprimi, quia ista sunt res diversorum praedicamentorum.

1. Arguitur. Illius est definitio essentialis cuius est genus et differentia; sed accidentis est dare genus et differentia; ergo. Maior probatur, quia definitio essentialis datur per genus et differentiam; ergo, habito genere et differentia, habentur illa quae requiruntur ad definitionem essentialem <...> illa sufficiunt ad definitionem essentialem.

1. Respondeatur quod dato isto, scilicet quod terminus accidentalis habet genus etc., adhuc non definiunt ipsum quidditative, quia non exprimerent totam naturam eius quae consistit in diversis praedicamentis.

1. esse] licet sit add. et del. E

2. Consequentia] Antecedens scrips. sed del. E

3. connotans] add. a.l. E

Aliter dicitur quod non potest habere differentiam essentialem, quia non posset dari significatum differentiae essentialis respectu termini concreti, quia oportet habere unum significatum pro quo supponit connotando formam; et sic idem esset cum specie.

2. Arguitur. Ipsius accidentis est definitio quidditativa, ergo. Antecedens probatur, quia de ipso accidente terminatur quaestio quid est; sed quaestio quid est //E 37vB// terminatur per definitionem quidditativam. Probatur II Posteriorum, [ut] ubi dicitur quod quaestio quid est terminatur per definitionem et propter quid per demonstrationem^a. Sed non potest dici quod per definitionem quid nominis; ergo per definitionem quid rei. Etiam neque definitio descriptiva neque causalis terminant quaestionem quid est, quia definitio causalis terminat quaestionem propter quid et definitio descriptiva non indicat quidditatem rei, sed solum accidentalia.

2. Respondetur quod non solum definitio quidditativa, sed etiam alia definitio terminat quaestionem propter quid. Quamvis solum potissime terminatur quaestio quid est per definitionem essentialem et quidditativam, tamen aliquo modo quaestio quid est potest terminari per alias definitiones, quamvis non exprimant essentialiter quidditatem, tamen accidentaliter, et hoc sufficit.

3. Arguitur. Si accidens esset definibile proprie, maxime ex eo quod significaret substantiam et accidens simul; sed hoc non, quia substantia et accidens non sunt significabilia per eundem conceptum accidentalem, quia non sunt cognoscibilia simul et permixta unica cognitione; ergo non sunt simul, quia essentiae praedicamentorum diversorum sunt impermixtae quantum ad esse, ergo quantum ad cognosci sunt impermixtae.

3. Respondetur quod solum quoad modum praedicandi essentialem praedicamenta sunt impermixta, et sicut sunt permixta quoad cognosci eodem conceptu accidentalii, non autem eodem conceptu absoluto, sic etiam sunt permixta quoad esse quantum ad constitutionem unius per accidens, non autem per se. Etiam praedicamenta impermixta quod¹ non est eadem praedicatio omnium praedicamentorum quoad essentialem praedicationem.

4. Arguitur. Nulla penitus definitio quidditativa est danda, ergo. Antecedens probatur, quia si esset dabilis, maxime esset dabilis aliqua perfecta; sed hoc non, quia ad constitutionem perfectae definitionis² requiritur aggregatum omnium generum mediorum, sed talia non sunt reperibilia. Quia non est alias definitio completa, nisi habet omnia essentialiter superiora, quia³ definitio dicitur terminum quia debet terminare naturam definiti [usque] a generalissimis usque ad naturam definiti.

1. quod] essen add. et del. E

2. ad constitutionem - definitionis] ad perfectionis constitutionem definitionem E

3. quia] terminat definitionem add. et del. E

4. Respondetur quod non omnia media substantialia oportet ingredi definitionem, sed illa quae habent se secundum sub et supra; sed bene in latus¹ proceditur in infinitum.

Vel dicitur non est infinitus processus in praedicamentis in sursum et deorsum nec etiam in latus². //E 36rA//

5. Arguitur. Cuiuslibet termini accidentilis est dare genus et differentia, ergo est definibilis definitione quidditativa. Consequentia probatur, quia talis oratio explicabit naturam eius per essentialia, quia erit convertibilis, quia differentia est convertibilis cum definito. Antecedens probatur, quia quae-libet species habet differentiam constitutivam³ sui et illa eius differentia essentialis, quia alias non esset constitutiva sui, et⁴ ideo essentialis.

5. Respondetur quod species accidentales non constituuntur per differen-tias essentiales sub suis generibus, sed seipsis immediate dividunt sua genera.

6. Arguitur. Nomina adiectiva significantia accidentia cum quadam con-notacione essentiali⁵ sunt differentiae essentiales eorum. Probatur, quia erit praedicamentalis et non erit accidens neque proprium neque genus. Non accidens, quia⁶ ponitur quod debet connotare intrinsece et essentialiter et non extrinsece.

6. Respondetur quod non est possibile de termino accidentalis quod con-notat intrinsece et quod differentia convertibilis ipsi; et patet idem cum con-notacione essentiali et ratio diversitatis est de substantia composita et de ac-cidente, quia substantia composita habet formam⁷.

Quaestio 5

Utrum accidentia debeant definiri per sua subiecta

Respondetur quod sic.

Probatur ratione sic, quia definitio debet explicare totum significatum definiti, sed accidens significat sua significata, quia implicat duo, scilicet subiectum et formam; ergo definitio accidentium debet dari per eorum sub-iecta.

Etiam probatur, quia propria passio definitur per suum subiectum, I Pos-teriorum^a; ergo accidens commune debet definiri per suum subiectum, quia

1. latus] lectio incerta
2. latus] lectio incerta
3. constitutivam] sub suo genere add. et del. E
4. et] si scrips. sed del. E
5. essentiali] extrinseca scrips. sed del. E
6. quia] quod E
7. et ...(?) - formam] secundario add. E

a. Arist., **An. Post.** I, 4, 73a37-b2; cf. **Auct. Arist.** 35, 39.

sicut se habet propria passio ad suum subiecto. ita etc. accidens ad substantiam¹.

1. Arguitur. Albedo² non potest definiri per suum subiectum. Probatur, quia albedo habet valde multa subiecta etiam specificie differentia, vel ergo definitur per unum solum vel per omnia; si per unum solum, tunc non est completa.

1. Dicitur quod accidentia quae non includunt subiecta determinata secundum rationem specificam definienda sunt per nomen commune, ut album definitur per corpus mixtum.

2. Arguitur. Si accidentia deberent definiri per sua subiecta, maxime ex eo quod includerent formam et subiectum. Probatur, quia sic supponerent pro utrisque pari ratione.

2. Respondetur quod ratio diversitatis est quia unum illorum significat in recto et aliud in obliquo; modo pro illo quod significat in recto pro illo supponit et connotat pro obliquo.

3. Arguitur. Accidentia non sunt definienda per subiecta, ergo. Antecedens probatur, quia si sic deberent definiri, non apparebat modus quid debeant poni loco generis vel quid loco differentiae; an terminus substantialis? sed hoc non, //E 38rB// quia sic male definietur nec potest dici quod subiectum debet poni loco differentiae, ut 'simus est nasus cavus'.

3. Respondetur quod in definitione accidentis concreti subiectum debet poni loco generis; sed in abstracto debet poni loco differentiae, scilicet subiectum, ut 'simitas est cava nasi'. Et ratio est ista, quia genus debet habere rationem contrahibilis respectu differentiae; modo contrahibile debet poni in primo loco. Etiam concretum importat subiectum in recto et accidens³ in obliquo.

4. Arguitur. Accidentia indeterminata secundum Commentatorem non habent definitiones^a, ergo non omnino sunt definienda per subiectum⁴. Antecedens est Commentatoris in hoc VII. Consequentia probatur, quia accidentia interminata etiam sunt definienda per sua subiecta, quia includunt in suis significatis subiectum et formam.

4. Respondetur quod Commentator vult quod non adeo perfecta definitio ne definiri possunt interminata accidentia sicut terminata.

Item, simitas dicitur accidens terminatum, quia est terminatum ad aliquod subiectum, sed interminatum est album et nigrum.

1. accidens ad substantiam] secundario add. E

2. Albedo] quia scrips. sed del. E

3. accidens] obliquum E

4. subiectum] obiectum E

a. Locum non inveni.

5. Arguitur. Accidens non est definibile per suum subiectum, ergo. Antecedens probatur, quia nihil habet definiri per suum oppositum; sed subiectum et forma habent rationes oppositas; ergo non debet definiri per subiectum. Minor probatur, quia si forma habet rationem actus, subiectum habet rationem potentiae. Maior probatur, quia unum oppositum¹ non habet esse per aliud; igitur non habet cognosci per aliud. Antecedens probatur, quia opposita habent repugnantiam; ergo² dant se mutuo esse.

5. Respondetur quod potest aliquid definiri per suum oppositum, quia dicit Philosophus in Topicis quod recte definiunt qui oppositum consignificant.

6. Arguitur. Definitio data per subiectum non convenit omni accidenti, ergo. Antecedens probatur, quia possibile est per potentiam dei accidentia stare sine subiecto, et tali accidenti non convenit definitio data per subiectum.

6. Respondetur quod non secundum actualem inhaerentiam, sed secundum aptitudinem inhaerendi debet dari definitio per subiecta.

7. Arguitur. Si datur definitio accidentis per subiectum, sequitur hanc esse bonam definitionem ‘simus est nasus cavus’; sed hoc non, quia sic sequitur manifeste nugatio in ista locutione. Probatur, quia licet pro quolibet definito ponere definitionem suam, //E 38vA// hoc facto erit manifesta nugatio, quia est haec propria locutio ‘Sortes habet nasum simum’, tunc ponendo loco ‘simus’ debet poni sua definitio, et illa est ‘nasus cavus’. Et sic valet tantum ‘nasus nasus cavus’.

7. Respondetur quod in hac oratione ‘nasus simus’ hic ‘simus’ non est definibile prout hic ponitur, quia stat hic pure adiective, et non est definibile nisi substantive³ capitur.

8. Arguitur. Si accidens posset per suum subiectum definiri, maxime sic ‘simus est nasus cavus’; sed hoc non, quia convenit alteri a definito, ergo. Patet⁴, quia non⁵ convenit Sorti, posito quod habeat nasum cavum, et tamen Sortes⁶ est simus; ergo erit⁷ definitum et non definitio.

8. Respondetur quod aequivoce dicitur de simo⁸ et Sorte, scilicet ‘simus’, et ergo non debet sic definiri pro Sorte, sed sic ‘est animal habens nasum cavum’.

9. Arguitur. Magis convenienter accidentia possunt definiri per eorum genus et differentiam accidentale; ergo non est ponenda definitio per eius subiectum. Antecedens probatur, quia ista definitio est magis conveniens et

1. oppositum] suppositum ~~scrips.~~ sed del. E

2. ergo] sign add. et del. E

3. substantive] subjective E

4. Patet] valet E

5. non] add. s.l. E

6. Sortes] non est nasus cavus add. et del. E

7. erit] convenit add. et del. E

8. simo] sano E

propria ‘albedo est color disaggregatus visus’ quam illa quae datur per subiectum eius, quia quod est ei essentiale hoc [est ei] convenit ei; modo genus accidentis est ei magis essentiale, et subiectum non.

9. Respondeatur quod licet genus sit essentiale accidenti, non tamen datur explicatio definiti ex quo etiam includit subiectum¹, quia definitio debet per totam naturam definiti dari.

10. Arguitur. Si per subiectum definietur, sequitur quod subiectum praedicatur de accidente in primo modo dicendi per se; modo est inconveniens. Sequela probatur, quia hoc est primus modus dicendi per se, ubi praedicatum² est definitio subiecti.

10. Respondeatur quod vult tantum quod solum praedicatum est de essentiiali definitione subiecti.

11. Arguitur. Mathematici definientes accidentia non definiunt ea per sua subiecta, quia per genera et per proprietates accidentales.

11. Respondeatur quod licet bene definiunt mathematici abstrahendo a materia et a motu, non tamen complete definiunt.

Quaestio 6

Utrum in generatione substantiali generetur materia, forma vel compositum

Sciendum quod generatio est progressus rei de non esse ad esse. ex quo sequitur quod vere illud generatur quod vere suscipit³ //E 38vB// esse post non esse.

Secundo sciendum quod duplex est generatio, secundum quod dupliciter aliquid dicitur fieri: simpliciter et secundum quid. Simpliciter dicitur fieri quod vere progreditur de non esse ad esse, et quod dicitur fieri sine addito ‘secundum quid’ dicitur fieri quod cum addito dicitur fieri.

Tertio sciendum quod tripliciter aliquid dicitur generari, scilicet subiective, ut quod incipit esse subiectum alicuius novae formae, et terminative quod terminat productionem, ut terminus de novo productus, totalitatively aliquid generatur quod aliqua generatione producitur sic quod tali generatione nihil fit nisi sit ipsum vel pars eius. Et sic materia generatur subiective, forma completive et compositum totalitatively.

Tunc dicitur quod forma et totum compositum vere generantur, sed materia non generatur vere nec secundum quid et cum addito.

1. ex quo - subiectum] add. in mg. E
 2. praedicatum] praedicatum scrips. sed del. E
 3. suscipit] suff scrips. sed del. E

Probatur pro prima parte, quia illud vere generatur quod progreditur de non esse ad esse; sed sic est de forma.

Sed secundum probatur, quia¹ <quod> subiective generatur hoc non generatur vere, quia <non> de non esse ad esse generatur, sed bene secundum quid generatur.

1. Arguitur. Forma non generatur in generatione substantiali, ergo. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum in VII in generatione substantiali non forma sed totum compositum generatur^a.

1. Respondetur quod compositum generatur vere totalitatively, sic quod productione compositi nihil generatur nisi sit ipsum vel pars; sed talis non generatur forma.

2. Arguitur. Forma non generatur, ergo non vere generatur. Probatur, quia nihil ipsius formae praeeexistit ante ipsius generationem, ergo non vere generatur, quia omne quod vere generatur habet aliquod subiectum dispositum; ergo cuius non est subiectum praesuppositum non vere generatur. Modo ipsius formae nihil praeeexistit quod est pars eius.

2. Respondetur quod sufficit ad aliquid generari ipsum fieri ex subiecto praesupposito nec oportet quod tale sit aliquid ipsius quod generatur, sed requiritur quod completive generatur quod habeat aliquid est pars eius.

3. Arguitur. Totum compositum verius generatur quam forma, ergo. Antecedens probatur, quia totum compositum in generatione substantiali magis habet rationem ultimi, ergo verius generatur. Antecedens probatur, quia totum compositum est terminus extrinsecus generationis et forma intrinsecus, ergo magis habet rationem ultimi. Consequentia tenet, quia extrinsecus magis habet rationem ultimi et verius generatur², //E 39rA// si ultimitas sit eiusdem rationis, alias non oportet. Modo modus terminandi ipsius formae est intrinsecus, compositi vero extrinsecus, ergo non sunt eiusdem rationis.

3. Ad hoc dicitur, dato quod verius compositum generetur, quod forma nihilominus [forma] vere generatur.

4. Arguitur. Nec una et eadem generatione nec etiam distinctis generationibus generantur haec tria, scilicet materia forma et compositum; ergo etc. Non primum patet de se.

1. quia] vere add. et del. E

2. generatur] Forma non generatur. Probatur, quia nulla forma incipit esse, tunc quamquam(?) generatur incipit esse; ergo nulla forma generatur in Caesare. Minor probatur, quia nullum generabile fuit ab aeterno. Maior probatur, quia nec incipit esse per primum instans esse nec ultimum non esse. Non primum, quia tunc natura producens formam eam produceret in instanti simul; quod non videtur verum. Nec secundum, quia tunc econverso(?) forma quae corruptitur desinit esse per primum instans non esse, ut patet VIII Physicorum; et ergo sequitur quod materia staret nuda. Respondetur quod incipit per primum instans esse; et non est inconveniens, naturam producere aliquod teotum simul et in instanti postquam est sufficiens dispositio per certum tempus facta pro illius productione in mg. inf. adnot. E

a. Arist., Met. VII, 8, 1033a25 seqq.

4. Respondetur quod eadem generatione generantur haec tria, diversimode tamen, quia eadem generatione qua ipsa forma generatur *<et>* materia subjective inquantum dat ei subiectum eius et forma terminative, quia terminat generationem et totum compositum compleutive, quia nihil de tali generatione generatur quin sit aliquid sui.

5. Arguitur. Forma non est divisibilis in materiam et formam, igitur forma non generatur. Consequentia probatur, quia secundum Commentatorem¹ omne quod generatur est divisibile in materiam et formam^a.

5. Respondetur quod bene est compositum et compleutive².

6. Arguitur. Materia vere generatur, ergo male dictum fuit quod materia non [non] vere generatur. Antecedens probatur, quia subiectum alterationis vere³ [vere] alteratur et subiectum motus vere movetur; ergo materia vere generatur, quia est subiectum generationis. Consequentia tenet, quia est similis ratio.

6. Respondetur quod ratio diversitatis est quod iste modus loquentes surgit ex latentia materiae apud vulgares in generatione substantiali et propter latentiam non dixerunt vere generari quod subjective generatur, quia subiectum generationis non fuit eis manifestum, scilicet materia prima, sed de alteratione fuit bene verum quia ista fuit manifesta.

7. Arguitur. Materia prima vere generatur, ergo. Antecedens probatur auctoritate Commentatoris in I Physicorum ubi dicit "quod vere generatur est materia"^b.

7. Respondetur quod hoc intelligitur subjective et non terminative et compleutive.

8. Arguitur. Forma verius fit composito, ergo. Antecedens probatur, quia propter ipsam formam fit compositum et non propter materiam, quia forma dat esse actuale composito, sed propter quid unumquodque tale et ipsum maius.

8. Respondetur quod regula allegata veritatem habet in causis efficientibus, non autem in formalibus, ut 'paries est alba propter albedinem, ergo albedo est magis alba', 'animal dicitur sensitivum propter animam, ergo anima dicitur magis sensitiva'.

9. Arguitur. Forma verius generatur, ergo. Antecedens probatur, quia forma per se generatur et totum compositum per accidens, quia totum compositum generatur ratione suae partis, scilicet quia forma eius de novo generatur. //E 39rB// Consequentia probatur, quia quod *<convenit>* alicui rati-

1. Commentatorem] Commentum E

2. compleutive] ultima tria rationes, una cum responsionibus eorum, secundario addita esse videntur et fortasse alia manu

3. vere] alterationis add. et del. E

a. Locum non inveni.

b. Locum non inveni.

one suae partis convenit ei per accidens, et hoc est Philosophus V Physicorum^a.

9. Respondeatur¹ uno modo quod etiam totum compositum secundum se totum generatur, quia ratione cuiuslibet suae partis, quia quaelibet eius pars generatur.

Aliter dicitur quod totalia magis dicuntur fieri² quia ipsi sunt magis nota suis partibus³ et Philosophus loquebatur de parte integrali et non essentiali parte.

10. Arguitur. Forma nullo modo generatur, quia nec generatione condistincta sibi vel non distincta. Non secundum probatur, quia idem esset terminus sui ipsius, quia forma est generatio et generatio est generatio.

10. Respondeatur quod idem sub esse permanenti bene terminat seipsum sub esse successivo et incompleto.

11. Arguitur. Forma nullo modo fit, ergo. Antecedens probatur, quia neque ex nihilo neque ex aliquo. Quod non ex aliquo, quia non ex materia, quia principia non fiunt ex alterutris, ex I Physicorum^b.

11. Respondeatur quod Philosophus dicens principia non fieri ex invicem intendit quod constitutive non fiunt ex invicem, scilicet quod fit ex alia tamquam ex parte, sed bene ex materia prout 'ex' dicit causam materialem.

Quaestio 7

Utrum omne quod fit fiat a sibi simili

Sciendum quod duplex est similitudo. Quaedam est proprie dicta, et talis est convenientia secundum esse specificum et generale, sic Sortes et Plato sunt similes in specie. Alia est similitudo improprie dicta, talis similitudo est quaedam appropriata convenientia⁴ ad invicem causae ad effectum, scilicet quod sit determinata ad talem effectum et non ad aliud.

Tunc dicitur primo quod loquendo de similitudine proprie dicta non oportet quod omnia fiant a simili suo.

Probatur, quia radius luminosus producit ignem, et tamen non est similis igni, quia differunt genere, quia radius in qualitate et ignis in substantia

1. Respondeatur] quod add. et del. E

2. fieri] propter add. et del. E

3. partibus] et quod convenit alicui per add. et del. E

4. convenientia] similitudo add. et del. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., Phys. I, 5, 188a27-28; cf. Auct. Arist. 2, 20.

Secunda conclusio, quod similitudine improprie dicta omne quod fit fit a sibi simile.

Probatur, quia alias non magis produceret hunc effectum quam alium effectum, nisi esset causa magis determinata [causa] ad producendum hoc vel hoc.

1. Arguitur. Omne quod fit fit a sibi simili proprie capiendo similitudinem; ergo responsio mala. Antecedens probatur, quia omne quod fit fit ab illo¹ eiusdem generis cum illo, ergo quod fit fit a similitudine proprie dicta. Antecedens probatur, quia nihil potest agere producendo aliquid extra suum genus, ergo omne quod producitur producitur a sibi simili in genere, quia nihil dat quod non habet, sed si aliquid ageret ultra suum genus, daret aliquid <quod> non habet.

1. Respondetur quod duplicitate potest intelligi nihil dare quod non habet, secundum quod duplicitate intelligitur aliquid habere aliquid: uno modo secundum continentiam //E 39vA// virtualem, alio modo secundum continentiam formalem. Tunc dicitur quod secundum virtualem continentiam nihil dat quod non habet; potest autem dare quod non habet formalem continentiam, nam omne producens naturale virtualiter continet suum effectum. tunc ad formam argumenti dicitur quod "nihil dat etc.", dicitur quod aliquid dat quod non habet formaliter.

2. Arguitur. Omne agens naturale determinatum est a sibi simile vera similitudine, ergo. Antecedens probatur, quia omne agens naturale producit sibi simile in specie satis perfectum, auctoritate Philosophi in Meteoris^a, tunc unum quantumcumque perfectum est, tamen potest producere sibi simile in specie, et hoc videmus in omni genere animalium.

2. Respondetur quod dictum Philosophi de agentibus naturalibus verum est de agentibus naturalibus corruptibilis et non perpetuis et de agentibus particularibus et non universalibus.

3. Arguitur. Omnis effectus est eiusdem speciei cum sua causa, ergo. Antecedens probatur, quia cuiuslibet agentis ad suum effectum est certa proportio et omnis proportio fundatur super similitudinem specificam, et hoc est Philosophi VII Physicorum, quia dicit quod comparabilia debent esse eiusdem speciei^b.

3. Respondetur quod Philosophus in VII Physicorum de proportione proprie dicta locutus est qua comparatur aliqua in aliquo univoco unius speciei, sed non est locutus de quacumque proportione; modo inter agens et patiens non requiritur proportio proprie dicta.

1. ab illo] add. s.l. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., Phys. VII, 4, 248b6-7, 9, 249a4-5; cf. Auct. Arist. 2, 192.

4. Arguitur. Nihil potest agere aliquid ultra suum genus, ergo. Antecedens probatur, quia causa et effectus semper sunt eiusdem generis, quia esse potentialia eorum sunt eiusdem generis, igitur esse eorum actualia etiam sunt eiusdem generis. Antecedens probatur auctoritate Procli dicentis quod "causatum non habet esse differens a sua causa antequam progrediatur ab ea"^a, id est de esse potentiali. Consequentia prima est quia esse potentiale et actuale eiusdem non sunt diversorum generum, quia actus et potentia terminant omnia praedicamenta.

4. Respondetur quod quamvis effectus non habet esse differens etc., non tamen habet esse ipsum, ergo <non> habet esse idem numero. Consequentia¹ a negativa ad affirmativam.

Quaestio 8

Utrum propter generationem substantiarum sensibilium necessarium sit ponere substantias separatas sive ideas

Sciendum quod li 'propter' duplíciter capit: uno modo ut est nota causalitatis, et sic proprie quaestio est falsa, quia non sunt proprie casuae separatae; alio modo prout est nota sequelae, et sic debet intelligi quaestio: utrum ad veritatem propositionis dicentis generationem substantiae materialis esse sequatur veritas propositionis ponentis substantias separatas esse.

Tunc supponendum primo quod in omni actione //E 39vB// oportet agens esse immediatum et indistans passo, ut patet VII Physicorum^b.